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Celoplošné testovanie v Holíči
V predposledný januárový víkend sa aj v našom meste 
konalo celoplošné testovanie na COVID-19. Otestovať 
sa prišlo viac ako štyri tisíc ľudí.
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Úspešné projekty menia mesto

Celoplošné testovanie v Holíči
Z viac ako štyroch tisícok ľudí 26 pozitívnych
Od 18. do 26. januára prebehlo na 
Slovensku celoplošné skríningové 
testovanie na COVID-19. V Holíči sa 
uskutočnilo v piatok 22. januára a po-
čas nasledujúcich dvoch víkendových 
dní. Mesto zriadilo odberové miesta 
v telocvični Základnej školy na Škol-
skej ulici, v športovej hale na Kollá-
rovej ulici, v priestoroch Klubu senio-
rov a v areáli spoločnosti Eissmann 
Automotive Slovensko. Z celkové-
ho počtu 4273 ľudí, ktorí sa na an-
tigénovom testovaní na ochorenie 
COVID-19 v našom meste zúčastnili, 
zaznamenali 26 pozitívnych prípadov, 
čo je 0,60 %. V sobotu 23. januára sa 
testovania zúčastnilo 2529 ľudí, v ne-
deľu prišlo 1222 ľudí. Ostatných 522 
záujemcov bolo otestovaných v pia-

tok v spoločnosti Eissmann.
Mesto Holíč zabezpečilo do odbe-
rových miest spolu 30 ľudí, z toho 
dvaja boli zamestnanci holíčskeho 
Mestského úradu. Bolo zabezpe-
čených 12 administratívnych pra- 
covníkov, 12 zdravotníkov a 6 dob- 
rovoľných hasičov, ktorí sa starali 
o dezinfekciu priestorov. Ministerstvo 
vnútra zabezpečilo policajné zložky 
a ministerstvo obrany zástupcov oz-
brojených síl. Mesto sa postaralo 
o všetko potrebné pre úspešný prie-
beh testovania. Dodalo najmä čistia- 
ce prostriedky, hygienické potreby, 
dezinfekciu na ruky, dezinfekciu od-
berných pracovísk, ochranné rúška, 
respirátory, jednorazové overaly, vre-
cia, rukavice a utierky. Mesto tiež za-

bezpečilo odvoz biologického mate- 
riálu externou firmou.
Primátor na svojej facebookovej 
stránke poďakoval všetkým, ktorí 
sa v Holíči zúčastnili skríningového 
testovania ako aj všetkým zdravot-
níkom, administrátorom, dobrovoľ-
níkom, hasičom, príslušníkom armá-
dy a polície i pracovníkom holíčskeho 
mestského úradu, vďaka ktorým sme 
v Holíči testovanie zvládli na výbornú.
Testovanie sa zopakuje v okresoch, 
ktoré dosiahli pozitivitu vyššiu ako 
1,01 percenta. Keďže v okrese Skali-
ca bola celková pozitivita 0,78%, ob-
čania nášho okresu nebudú musieť 
absolvovať druhé kolo skríningové 
testovania.

(ln, jč)

Mestu Holíč bolo v roku 2020 schvá-
lených celkovo sedem projektov. Boli 
sme úspešní s projektom: „Zvýšenie 
atraktívnosti kultúrneho dedičstva 
pre obyvateľov a návštevníkov 
cezhraničného regiónu prostredníc-
tvom spoznávania Čínskeho umenia“, 
na ktorý nám bola pridelená dotácia 
vo výške 10 317 € z INTERREG V-A, SK-
CZ, Fond malých projektov správcom 
projektov Žilinský samosprávny kraj. 
V rámci projektu bola zreštaurovaná 
ďalšia kožená Čínska tapeta č. 12.
V roku 2021 bude spoločne s partne-
rom projektu – Masarykovým múzeom 
v Hodoníne uskutočnený workshop 
zameraný na problematiku čínskeho 
umenia. Ministerstvom pôdohospo-
dárska a rozvoja vidieka SR bol schvá-
lený projekt: „Regenerácia vnútro- 

bloku sídliska Mirka Nešpora 
s uplatnením princípov tvorby 

a ochrany zelene“, na ktorý bol pride-
lený NFP vo výške 192 313,40 €. Správ-
com projektu je TTSK. Vo vnútrobloku 
sídliska Mirka Nešpora dôjde k obnove 
komunikácií, vysadeniu nových stro-
mov, vybudovaniu nového detského 
ihriska. Z fondu na podporu umenia 
sme boli úspešní s projektmi: „Reštau-
rovanie Čínskych tapiet – unikátu 
celoeurópskeho významu – III. etapa“, 
v rámci ktorého bude v r. 2021 zreštau-
rovaná veľkorozmerná tapeta č. 1 
a projektom: „Život je kniha, kniha je 
život“, v rámci ktorého budú do Mest-
skej knižnice zakúpené nové knižné 
tituly.
Koncom roka 2020 sme získali do-
táciu z Úradu vlády SR na projekty: 
„Obnova pomníka padlých v 1. a 2. 
svetovej vojne“ a „Obnova pomníka M. 
Nešpora“ v celkovej výške 14 500. – €. 
Z predmetnej dotácie sa uskutoční 
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Cyklotrasa Holíč – Kopčany

obnova pomníka padlých na Námestí 
mieru a obnova pomníka Mirka Ne-
špora. V roku 2021 sa takisto začne 
realizovať schválený projekt: „Rekon-
štrukcia budovy na Kollárovej ulici 
za účelom zriadenia elokovaného pra-
coviska materskej školy“. Vytvorených 
bude 44 miest pre predškolákov. Mesto 
Holíč je členom Združenia obcí Cyk-
loEko a o jeho schválenom projekte: 
„Rozvoj cezhraničnej siete cyklotrás pri 
Baťovom kanáli a v regióne Záhorie“, 
sme už informovali. Ide o vybudovanie 
cyklotrasy Holíč-Skalica.
Máme pred sebou ešte veľa práce, aby 
sme projekt dotiahli do úspešného kon-
ca. Prínosom pre mesto je aj podpo-
rený projekt, ktorý realizuje spoločnosť 
SMM Holíč s.r.o., v rámci ktorého dôjde 
k vybudovaniu ihriska v priestoroch 
štadióna.
V roku 2020 bolo podaných 6 nových 
žiadostí o poskytnutie dotácie a ne- 
návratného finančného príspevku. 
Prvým projektom bol „Moderné 
technológie pre Holíč“, zameraný na 
budovanie inteligentných miest 
prostredníctvom riešenia dopravnej 
politiky, parkovania, kamerových sys-
témov, inteligentných priechodov pre 
chodcov, inteligentné verejné osvet-
lenie a pod. V rámci Operačného 
programu Životné prostredie sme v de-
cembri 2020 podali projekt „Vodozá-
držné opatrenia v urbanizovanej kraji-
ne v meste Holíč“, v rámci ktorého budú 
realizované opatrenia, ktoré zabezpečia 
zachytávanie zrážkovej vody v areáli TJ 
Iskra Holíč s cieľom zmiernenia nega-
tívnych dôsledkov zmeny klímy. V rám-
ci výzvy Fondu na podporu umenia bol 
riešený projekt „Kvalitou a modernizá-
ciou bližšie k čitateľovi“, zameraný na 
zakúpenie interiérového vybavenia pre 
Mestskú knižnicu Holíč. Taktiež v rámci 
výziev Environmentálneho fondu boli 
podané 3 projekty: „Zlepšenie stavu 
ovzdušia v meste Holíč“ (zakúpenie 
multifunkčného vozidla), „Podpora 
triedeného zberu komunálneho odpa-
du v meste Holíč prostredníctvom ná-
kupu malotraktora s vlečkou a čelným 
nakladačom“ a projekt: „Podporujeme 
zber biologicky rozložiteľného kuchyn-
ského odpadu“ (nákup nádob na bio-
logicky rozložiteľný kuchynský odpad). 
Všetky spomínané projekty sú v proce-
se hodnotenia.
V roku 2021 budeme pokračovať s rea-
lizáciou projektov: „Modernizácia tech-
nického stavu a vybavenia odborných 
učební a vybudovanie školskej knižnice 
v ZŠ Bernolákova“ a „Zlepšením tech-

nického stavu odbornej učebne a škol-
skej knižnice prispejeme k rozšíreniu 
znalostí a vedomostí žiakov ZŠ“, ktorých 
cieľom je obnova a vybavenie učební, 
knižníc v ZŠ Bernolákova a Školská. Tak-
tiež bude mesto pokračovať s projek-
tom VISIO, v rámci ktorého dôjde ešte 
k čiastočnej rekonštrukcii Veterného 
mlyna, k osadeniu infokiosku a v prí-
pade priaznivej pandemickej situácie sa 
uskutočnia plánované kultúrno-spolo-
čenské podujatia. Rozhľadňa na Hre-
beni, vybudovaná v rámci spomí-
naného projektu, bola začiatkom roka 
2021 úspešne dokončená, pre zložitú 
pandemickú situáciu ju však nemožno 
v súčasnosti otvoriť pre verejnosť.
Posledné terénne úpravy prebiehajú aj 
na cyklotrase Holíč – Kopčany, projekt 
bude čoskoro ukončený. Pozdĺž cyk-
lotrasy sa vysadilo viac ako 150 stromov 
pagaštana konského. Cyklisti i korčulia-
ri sa môžu tešiť na nový hladký povrch 
a kvalitnú historicky prvú cyklotrasu 
v katastri mesta Holíč.
V januári 2021 boli oddelením regio-
nálneho rozvoja a dotačnej politiky po-
dané 2 projekty. V rámci výzvy Minis-
terstva kultúry, podprogramu 1.1 sme 
podali žiadosť o dotáciu na projekt: 
Obnova fasády na Stavbe hospodár-
skej I. – „Tabačiareň“ (číslo pamiatky 
v ÚZPF – 613/4), kde je naplánovaná 
obnova fasády tzv. Tabačiarne po vzo-
re Koniarne, kde rekonštrukcia fasády 
už prebehla. Na základe výzvy Fondu 
malých projektov /Interreg V-A SR-
ČR/ bol predložený projekt s názvom: 
„Hony, lovy a hostiny“. Partnerom 
projektu sú Hrušovany nad Jevišovkou. 
V rámci projektu je plánovaná rekon-
štrukcia miestnosti v Holíčskom zámku 
a jej následné využitie na stálu expozí-
ciu venovanú téme poľovníctva.
Mesto Holíč v roku 2021 plánuje po-
dať viacero projektov. V rámci výziev 
TTSK bude v oblasti zdravotníctva po-
daný projekt: „Nákupom defibrilátora 
pomôže Mesto Holíč zachrániť život“ 
a v rámci oblasti kultúry projekt „Zria- 

denie exteriérovej výstavy v areáli Ho-
líčskeho zámku s témou Osobnosti 
Holíča“. Na základe mimoriadnej vý-
zvy Environmentálneho fondu bude 
podaný projekt s názvom: „Zvýšenie 
energetickej účinnosti verejnej budovy 
na Kollárovej ulici, pavilón A“, ktorého 
účelom je zateplenie obvodových stien 
a zateplenie strechy objektu. V prvom 
štvrťroku je plánovaná aj výzva v rámci 
Ministerstvo kultúry SR, podprogram 
1.6, v rámci nej budú predložené dva 
projekty: „Rekonštrukcia NKP – Ho-
líčsky zámok – Stavba hospodárska 
V. (číslo pamiatky v ÚZPF – 613/8)“ 
a „Rekonštrukcia NKP – Holíčsky zá-
mok – Stavba hospodárka VI. (číslo 
pamiatky v ÚZPF – 613/9)“. Záme-
rom týchto projektov je celková rekon-
štrukcia dvoch zadných hospodárskych 
budov. V rámci Fondu na podporu 
umenia sa plánuje predložiť projekt 
s názvom: „Reštaurovanie Čínskych 
tapiet – unikátu celoeurópskeho vý-
znamu – IV. etapa“, bude zameraný 
na zreštaurovanie ďalšej čínskej tapety. 
Mesto má spracovaný celý rad projek-
tových zámerov, ako je napríklad vy-
tvorenie novej muzeálnej expozície, 
pokračovanie v revitalizácii zámockých 
záhrad, ale aj revitalizácia Námestia sv. 
Martina a pod. Výzvou je aj avizovaný 
Plán obnovy, ktorý je v záverečnej 
fáze a čaká na schválenie Európskou 
komisiou. Na spustenie čaká celé Slo-
vensko. Jeho prioritami je Zelené Slo-
vensko, lepšie vzdelávanie pre každého, 
konkurencieschopnosť a inovatívne 
Slovensko, zdravý život pre každého, 
efektívny štát a digitalizácia.
Tešíme sa na ďalšie projekty, vďaka 
ktorým zasa zveľadíme naše mesto aj 
napriek ťažkej pandemickej situácii. 
Teší nás, že sme ich mohli v roku 2020 
implementovať bez vážnejších problé-
mov a dôsledkov na rozpočet mesta 
Holíč.

Mgr. Nikol Lazíciusová, 
Oddelenie regionálneho rozvoja 

a dotačnej politiky
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Ešte raz na tému Multimodálne logistické centrum

Do redakcie sme dostali žiadosť o uverejnenie príspevku poslanca Mareka Šefčíka, v ktorom reaguje na 
článok o multimodálnom logistickom centre, uverejnenom v minulom čísle. Príspevok zverejňujeme v celom 
znení a pripájame aj vyjadrenie primátora Zdenka Čambala.

K prekladisku MLC – Prečo práve tam, pán primátor?
Kontaktovali ma niektorí Holíčania, 
čo hovorím na plánované Multimo-
dálne logistické centrum (MLC). Pý-
tajú sa v súvislosti s tým, že v januá-
rovom čísle časopisu Holíčan vyšiel 
príhovor primátora mesta, kde sa 
podporne vyjadruje k tomuto projek-
tu, ale predovšetkým ide o článok 
Multimodálne logistické centrum, 
kde toto centrum obhajuje a podsúva 
občanom svoju víziu.
Tá však nemusí korešpondovať 
s tým, aká bude napokon pravda. Ja 
si dokonca myslím, že primátor zá-
merne namotáva Holíčanov k niečo-
mu, čo bude regiónu škodiť.
V článku hovorí o motivácii, prečo 
by to bolo dobré, myslím si však, že 
pravá motivácia primátora ostala ne-
vypovedaná... 
Treba najskôr podotknúť, že ide 
o megaprojekt, ktorý si vyžaduje 
zmenu v Územnom pláne mesta. Tú 
musia schváliť poslanci MsZ 3/5 väč-
šinou (teda v Holíči ide o až alebo iba 
10 poslancov zo 16).
Preto primátor správne v článku 
uvádza, že: „Je dôležité, aby si ľudia, 
ktorí volia poslancov, uvedomili, čo 
od nich majú vyžadovať.” Presne: Po-
slanci, v tomto alebo v nasledujúcom 
volebnom období, budú o tomto 
projekte rozhodovať.
Na minulom zasadnutí MsZ som 
osobne vytiahol túto tému v disku-
sii, pretože sa už prehnala aj celo-
slovenskými médiami a zaujímal sa 
o ňu aj môj kolega (poslanec NR SR 
a predseda Výboru pre hospodárske 
záležitosti) Peter Kremský. Napokon, 
aj mnoho ľudí z Holíča a jeho okolia 
sa začali o tému zaujímať – pridali sa 
aj niektoré organizácie či združenia, 
ale aj naši priatelia spoza rieky Mo-
ravy.
Vyčítal som primátorovi, že na rozdiel 
od iných názorov, sa on stavia viac 

pozitívne (možno v niektorých 

vyjadreniach neutrálne) k danému 
projektu. A položil som mu zásadnú 
otázku, ktorá zaujíma mnohých: „Pre-
čo práve táto lokalita?”
Uvedomujem si, že takýto projekt by 
mal regionálny význam, preto som 
hneď navrhol inú lokalitu. Pýtal som 
sa, prečo by nemohol projekt stáť na 
území medzi Kútami a Brodským, kde 
by bol blízko pri väčšom železničnom 
uzle a poruke by bola tiež diaľnica. 
Primátor hovoril o 500 pracovných 
miestach. Pracovné miesta by však 
priniesol do regiónu aj projekt, ktorý 
by bol realizovaný v spomínanej loka-
lite 20 kilometrov od Holíča. Hovoril 
tiež o „obchvate” a kamiónoch.
Tvrdí, že „kamióny by prestali pre-
chádzať mestom”. Veď to je nezmy-
sel! Kamióny nám tu chodia pre-
dovšetkým v smere Senica-Hodonín 
a opačne – a problém by sa tým ne-
vyriešil.
Koľko kamiónov prechádza cez Holíč 
v smere Kúty-Holíč-Hodonín alebo 
naopak? Lebo práve tieto kamióny 
chce riešiť „obchvatom”.
Ak by bolo prekladisko MLC v Holíči 
a jazdili by tam kamióny – tak tie by 
síce nešli cez mesto, ale vychádzali by 
medzi Holíčom a Hodonínom. A čo 
potom? Smerovali by buď do Holíča 
alebo na Hodonín. Už vidím tie ďa-
kovné listy z Hodonína... Nehovoriac 
o Kopčanoch, kde obyvatelia už teraz 
vískajú od radosti. 
Poďme sa ešte pozrieť na finančné zis-
ky pre kasu mesta.
Primátor spomína, že to prinesie 
ročne okolo 400 000 EUR do mestskej 
kasy. O týchto odhadoch som hneď 
pochyboval a predbežné odhady a vý-
počty ukázali, že to nemusí byť ani 
polovica z tejto sumy. Keď som však 
videl plánik uverejnený v časopise 
Holíčan, bol som ochotný tejto sume 
uveriť. Okolo vybudovanej cyklotrasy 
od koľajníc až po odbočku ku Kosto-

líku sv. Margity Antiochijskej by to 
zabralo obrovskú plochu a „skrášlilo” 
prostredie okolo cyklotrasy. Z od-
dychovej zóny, ktorá sa buduje, z úze-
mia, ktoré dýcha históriou sa stane 
nejaké prekladisko MLC. Nehovoriac 
o tom, že trnavský župan, ale aj jiho-
moravský hejtman posunuli projekt 
spojnice Mikulčíc a Kopčan do reálnej 
podoby a my všetci sme sa potešili, že 
nám tu rastie niečo, na čo budú na-
sledujúce generácie hrdé, niečo – kde 
budú môcť aktívne oddychovať. 
Článok začína slovami: „Máme slúžiť 
mestu a našim ľuďom. Robiť všetko, 
čo je pre nich prospešné.”
Ak by celý projekt mal byť len o pe- 
niazoch a prínose pre mestskú kasu, 
tak hlasujem za. Ale nie je! Vidím 
diskusie, vidím už aj hlasovanie v an-
ketách, kde sa ľudia väčšinovo vyjad- 
rujú proti. Nechcú azda dobro pre 
naše mesto a nasledujúce generácie? 
Pýtajme sa ľudí. 
Primátor píše: „Buďme preto objek-
tívni. Nepodliehajme informačnému 
nátlaku. Nech o nás nerozhodujú 
jednotlivci, ktorí fyzicky alebo dušou 
nežijú v Holíči.”
Pán primátor, či chcete alebo nie, tak 
ten „váš” projekt zasiahne priamo či 
nepriamo ľudí v širšom regióne. A tí 
to vnímajú skôr negatívne... 
Bojím sa, že v tomto zámere vybu-
dovať prekladisko MLC v Holíči ide 
o nejaké skryté záujmy. Celú záleži-
tosť sledujem a budem verejnosť 
o nej informovať. Každú občiansku 
iniciatívu (o niektorých viem už te-
raz) vítam, ale žiadam všetkých, aby 
vždy uvádzali argumenty: prečo áno 
a prečo nie.
Môj postoj je jasný: Neodmietam ten-
to projekt, myslím si však, že ide o ne-
prípustnú lokalitu.
Prečo práve tam, pán primátor?

Marek Šefčík, poslanec NR SR 
a poslanec MsZ v Holíči

Mesto informuje
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Pán poslanec je v politike veľmi krát-
ko a nesprávne sa domnieva, že v nej 
ostane. Chápem jeho túžby zaujať, 
ale nemal by to robiť na úkor mesta 
Holíč, pracovníkov mestského úra-
du a poslancov mestského zastupi-
teľstva, ktorých si evidentne neváži. 
Samoľúbo tvrdí, že namotávam Ho-
líčanov k niečomu, čo bude regió-
nu škodiť. Zámok sa do vlastníctva 
mesta kúpil späť zo súkromných rúk 
na základe môjho volebného progra-
mu. Pre Holíčanov sa nám podarilo 
vybudovať kultúrne a spoločenské 
centrum a teraz nemám na mysli 
iba Tabačiareň. Ide o celý komplex 
areálu zámku, vrátane barokovej by-
linkovej záhrady, depozitov, rybníka 
a komunikácií. Kultúrny život Holí-
ča prevyšuje rámec okresu a nieke-
dy i širšieho regiónu. Ťažko by som 
chcel škodiť vlastnému dielu. Týmto 
zároveň ďakujem množstvu ľudí, in-
štitúcií a samotným Holíčanom, že 
ma v tomto diele podporili. 
Pán Šefčík rád uvádza, že je poslan-
com NR SR. Čo sa mňa týka, mohol 
by v Bratislave ostať. Jeho kritika je 
samoúčelná a politicky motivovaná 
tak, ako to jeho materské hnutie 
ukazuje už takmer rok. Boh nám 
pomáhaj. Pán poslanec nadviazal na 
moje upozornenie, že projekt musia 
schváliť poslanci Mestského zastupi-
teľstva 3/5 väčšinou, teda 10 poslan-
cov zo 16. Poslanci rozhodujú podľa 
svojho rozumu a podľa požiadaviek, 
ktoré im predkladajú občania z ich 
volebných obvodov. Teší ma, že pán 
poslanec citoval moju vetu, že ľudia 
si musia uvedomiť, čo od poslancov 
majú požadovať. Témy by sa nema-
li politizovať. Musíme zvažovať, ako 
sa bude vyvíjať život po Covide. Kam 
budeme chodiť do práce a akým 
spôsobom zabezpečíme rozvoj 
nášho mesta. Ako primátor musím 
pracovať a nie podliehať emóciám. 
Som za zachovanie diela, ktorému sa 
venujem 14 rokov a tým je baroková 
krajina. 
Odmietam tvrdenia človeka, ktorý 
sa dočasne vezie na zabudnutej vlne 
spoločenského záujmu. Holíčania 

potrebujú životné prostredie, čis-
tú prírodu, spoločenský a kultúrny 
život. Aby toto všetko mohli využí-
vať, potrebujú prácu a ich deti zase 
vzdelanie, aby získali prácu v bu- 
dúcnosti. Bez výberu daní od podni-
kateľov nemôže rásť mesto a bez 
rastu mesta nemôžeme počítať so 
zvyšovaním kvality školstva, zdravot-
níctva, bývania a služieb v našom 
rodisku. Dostávame sa ku koreňu 
veci. Nezabudol náhodou pán po-

slanec, že sa tiež prisťahoval z vý-
chodu, keď hľadal lepšie podmienky 
pre seba a svoju rodinu? Privítali sme 
ho ako mnohých iných. Dnes však 
upiera Holíču možnosť rásť len pre-
to, aby vytĺkal politický kapitál. Inak 
povedané, on je tu a po ňom nech 
nastane pohroma. Nie som zástan-
com MLC. Stojím v strede názorov 
a o všetkom rozhodnú poslanci. 
Ak sa zníži produkciu automotive, 
klesne počet pracovných príležitos-
tí. My však ostaneme tu. Preto ví-
tam každú diskusiu na túto tému. 
Ľudia sa musia rozhodnúť. Neurčí 
pán poslanec, ako vidia svoju budúc- 
nosť. Časopis Holíčan je občiansky 
a apolitický. Pán poslanec Šefčík tú-
žil naplniť svoju osobnú politickú 
ambíciu a vyjadriť sa, redakčná rada 
mu to umožnila. Ďalej však v tejto 
praxi pokračovať nebudeme. Mesto 
nepotrebuje rozbroje a napĺňanie 
osobných cieľov. Mesto potrebuje 
rásť a zvyšovať kvalitu života svo-

jich občanov. Ak som niekedy v tejto 
téme vystúpil predtým, bolo mo-
jou povinnosťou reagovať na ot-
vorenú diskusiu v našej komunite. 
Nehľadám témy na zviditeľnenie, 
ale dennodenne vykonávam prácu. 
Presne tak, ako keď v boji s COVI-
Dom samosprávy suplujú povinnosti 
vládnej koalície. Lokalizácia pred-
metnej investície vôbec nie je v našej 
kompetencii. Je to len ideový zámer 
projektu. 

Návrhy pána poslanca, aby sa projekt 
posunul o 20 km, je diletantský. Nie 
je to projekt mesta. Mestskí poslan-
ci môžu iba rozhodnúť, či odmietnu 
alebo príjmu. Stojím za svojim názo-
rom, že baroková krajina musí zostať 
zachovaná. Naše územie pretína že-
leznica a hoci by mi tento fakt pán 
poslanec rád pripísal, bola tu dávno 
pred nami a krajina za železnicou 
skutočne nie je baroková. Urobte si 
vychádzku. Hľadajme, ako sa veci 
dajú urobiť a čo sa dá spraviť pre na-
šich ľudí. Reálne posudzujme vlastné 
možnosti a kompetencie. Táto disku-
sia mi však pomohla pochopiť jedno. 
Niektorí ľudia sú príliš vzdialení 
od konkrétnych problémov a do-
mnievajú sa, že život sa odohráva 
v poslaneckých laviciach. Chcem len 
upozorniť, že tie v Bratislave majú 
krátke trvanie. 

PhDr. Zdenko Čambal, 
primátor mesta

Vyjadrenie primátora

Mesto informuje
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Vážení čitatelia,

v súlade s vyhláškou Úradu verejného zdravotníctva Slovenskej republiky č. 14, vydanou 21. januára 
2021 a s rozhodnutím Mesta Holíč ako zriaďovateľa bude Mestská knižnica Holíč otvorená 

od pondelka, 1. februára 2021.

Otváracie hodiny pre čitateľov 
sú v bežnom režime knižnice:

pondelok: 9:00 – 16:00
utorok: 12:30 – 16:00
streda: 12:30 – 16:00
štvrtok: 9:00 – 16:00
piatok: 10:30 – 18:00

obedňajšia prestávka : 12:00 – 12:30 

Naďalej zostávajú v platnosti obmedzenia v priestoroch knižnice:
•	Maximálny	počet	osôb	–	15 
•	Maximálna	doba	pre	jednu	osobu	–	15 minút
•	Prekrytie	horných	a	dolných	dýchacích	ciest	a	dodržiavanie	rozostupov
•	Dezinfekcia	rúk	
•	48-hodinová	karanténa	vrátených	kníh

V platnosti ostáva ZÁKAZ využívania POČÍTAČOV 
a VEREJNÉHO INTERNETU pre používateľov knižnice.

Upomienky budú do odvolania odpustené.

Mestská knižnica Holíč poskytuje službu objednávania voľne dostupných kníh telefonicky 
(034/6683057) alebo prostredníctvom mailu (kniznica@holic.sk) na základe výberu 

cez Online katalóg, dostupný na webe:
https://www.holic.sk/chcem-zazit/mestska-kniznica-holic/ 

VSTUP DO KNIŽNICE 
je v súlade s aktuálne platnou Vyhláškou ÚVZ SR 

povolený:

1.) osobe, ktorá sa preukáže potvrdením o negatívnom výsledku antigénového testu certifikovaného 
na území Európskej únie na ochorenie COVID-19, alebo potvrdením o negatívnom výsledku RT-PCR 
testu vykonaného v období od 18. januára 2021,

2.) osobe, ktorá prekonala ochorenie COVID-19 a má o jeho prekonaní doklad nie starší ako tri 
mesiace,

3.) osobe, ktorá sa preukáže, že jej bolo diagnostikované ochorenie COVID-19 v období od 
2. novembra 2020 do 17. januára 2021,

4.) osobe zaočkovanej proti ochoreniu COVD-19 aj druhou dávkou vakcíny, ak od tohto očkovania 
uplynulo aspoň 14 dní,

5.) osobám nad 65 rokov,
6.) deťom do desiatich rokov.

Prevádzkovateľ inštitúcie je oprávnený požadovať od osoby vstupujúcej 
do vnútorných priestorov prevádzky, predloženie príslušného dokladu, 

ktorý preukazuje, že sa na osobu nevzťahuje zákaz vstupu.

Ďakujeme za Vašu trpezlivosť a dodržiavanie opatrení.

Mesto informuje
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Správne poplatky pre matriku a osvedčovanie 
podpisov

ÚKON Poplatok

MATRIKA

Nahliadnutie do matrík, za každý zväzok matrík 2,00 €

Žiadosť o zápis matričnej udalosti, ktorá nastala v cudzine do osobitnej matriky (nová 
položka) 10,00 €

Povolenie uzavrieť manželstvo pred iným než príslušným matričným úradom, medzi 
štátnymi občanmi SR

20,00 €

Povolenie uzavrieť manželstvo mimo určenej doby 20,00 €

Povolenie uzavrieť manželstvo mimo úradne určenej miestnosti 70,00 €

Povolenie uzavrieť manželstvo pred iným než príslušným matričným úradom, medzi 
štátnym občanom SR a cudzincom alebo medzi cudzincami

35,00 €

Uzavretie manželstva pred iným než príslušným matričným úradom medzi štátnymi 
občanmi SR

20,00 €

Uzavretie manželstva medzi štátnym občanom SR a cudzincom 70,00 €

Uzavretie manželstva medzi cudzincami 200,00 €

Uzavretie manželstva, ak ani jeden zo snúbencov nemá na území SR trvalý pobyt 200,00 €

OSVEDČOVANIE

Osvedčenie podpisu na listine alebo na jej rovnopise,za každý podpis 2,00 €

Osvedčenie odpisu /fotokópie/ za každú aj začatú stranu 2,00 €

Doklady potrebné na uzavretie manželstva – cudzinec a občan SR
Cudzinec predloží originál opatrený príslušnými overeniami v zmysle zákona o matrikách zviazaný 
s prekladom. Doklady preložiť v SR súdnym prekladateľom
•	rodný list
•	doklad o štátnom občianstve – nie starší ako 6 mesiacov
•	doklad o trvalom pobyte – nie starší ako 6 mesiacov
•	potvrdenie o osobnom stave – nie starší ako 6 mesiacov
•	doklad preukazujúci totožnosť žiadateľa o uzavretí manželstva v SR 

Doklady potrebné na uzavretie manželstva – občania SR
•	rodný list
•	občiansky preukaz
•	rozsudok o rozvode manželstva – v prípade ak je jeden zo snúbencov rozvedený
•	úmrtný list – ak je jeden zo snúbencov ovdovelý 

Mesto informuje
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pri analýzach 
populačných štruktúr, 
reprodukčného 
správania, vzdelanostnej 
štruktúry, domácností

2

sú podkladom pri  
prognózovaní 
jednotlivých oblastí 
spoločenského života

Podrobné informácie, ktoré súvisia so Sčítaním 

obyvateľov, domov a bytov 2021, získajú obyvatelia  

na webovej stránke:

Sčítanie obyvateľov, domov a bytov ako jediné zisťovanie 

umožňuje zapojenie všetkých obyvateľov SR. Prináša 

nenahraditeľné informácie o stave spoločnosti, o jej 

demografických, sociálno-ekonomických a kultúrnych 

štruktúrach, o životných podmienkach obyvateľov a ich 

bývaní. Mnohé zo zisťovaných údajov v sčítaní obyvateľov, 

domov a bytov sú jedinečné a nie je možné ich v rovnakom 

rozsahu získať. 

posilnenie dopravnej siete

budovanie ciest a záchytných parkovísk

rozmiestnenie a budovanie zariadení
poskytujúcich služby

zistenie potreby výstavby školských
zariadení, zariadení sociálnych služieb,
zdravotníckych zariadení

budovanie oddychových zón, parkov,
detských ihrísk

WWW.SCITANIE.SK

PRÍNOS A VÝZNAM SČÍTANIA

AKO MÔŽE SLOVENSKO
VYUŽIŤ ÚDAJE ZO SČÍTANIA

3

na plánovanie novej 
infraštruktúry

1

SČÍTANIE OBYVATEĽOV, DOMOV a BYTOV 2021
Aj napriek mimoriadnej situácii spô-
sobenej pandémiou COVID-19 na 
území Slovenskej republiky sa elek-
tronické sčítanie obyvateľov realizuje 
podľa zákonom stanovenej doby sčí-
tania, t.j. od 15. 2. 2021 do 31. 3. 2021. 

Vláda SR 20. 1. 2021 rozhodla 
o zmene zákona o sčítaní z dôvodu 
závažnej epidemiologickej situácie 
pretrvávajúcim šírením COVID-19. 
Asistované sčítanie sa bude rea-
lizovať od 1. 4. 2021 do 31. 10. 2021, 

aby si povinnosť sčítať sa mohli splniť 
aj obyvatelia, ktorí sa nemôžu sčítať 
elektronicky sami, ani s pomocou 
blízkej osoby (napr. seniori, imobilní, 
zdravotne postihnutí, digitálne vy- 
lúčení apod.).

Obyvateľ sa sčíta sám alebo 
s pomocou blízkej osoby

Obyvateľ sa sčíta sám alebo s po-
mocou blízkej osoby na akomkoľvek 
mieste využitím počítača, tabletu ale-
bo mobilu s pripojením na internet.
Sčítací formulár nájdete na webovej 
stránke www.scitanie.sk. Sčítať sa 
môžete aj cez mobilnú aplikáciu, kto-
rá bude dostupná pre operačné sys-
témy Android a iOS.
Samosčítanie je pre vás rýchly 
a jednoduchý spôsob na vyplnenie 
sčítacieho formulára, bez narušenia 
vašej privátnej zóny.

Sčítanie pomocou asistenta
Ak sa nemôžete alebo neviete sčí-
tať sami máte možnosť využiť službu 
asistovaného sčítania.

V každej obci bude zriadené kon- 
taktné miesto, kde vám so sčítaním 
pomôže stacionárny asistent.

Kontaktné miesto v Holíči:
Mestský úrad Holíč, Bratislavská 5 
– kancelária evidencie obyvateľstva 
– zasadačka mestského úradu

Spravodajstvo
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Partnerské vzťahy v čase pandémie
Pandemická súčasnosť priniesla veľa 
zmien do všetkých oblastí ľudskej exis-
tencie. Výrazne ovplyvnila aj verejný 
a spoločenský život na všetkých úrovni-
ach. Bohužiaľ, nie pozitívne. Všetci 
pociťujeme nedostatok kultúrnych, 
spoločenských i záujmových aktivít 
a stretnutí. Napriek tomu je potrebné 
aj v tomto náročnom období hľadať 
možnosti kultúrneho vyžitia i aktívnej 
záujmovej činnosti. 
16. jún 2017 sa zapísal do novodobej 
histórie nášho mesta ako významný 
dátum. V tento deň sa partnerským 
mestom Holíča stalo ruské mesto 
Malojaroslavec, ktoré svojou význam- 
nou históriou pripomína slávnu minu-
losť cisárskeho Holíča. V októbri 1812 
sa v Malojaroslavci uskutočnila bitka, 

ktorá znamenala veľké strategické ví-
ťazstvo ruskej armády nad francúzsky-
mi vojskami, po ktorom ruská armáda 
získala iniciatívu v celej vojne. Ruská ar-
máda nedovolila Napoleónovi postupo-
vať smerom na južné ruské gubernie, čo 
v konečnom dôsledku malo pre armá-
du Napoleóna a jeho spojencov fatálne 
dôsledky. 
V rámci rozvíjajúceho sa partnerstva 
sa napriek väčšej vzdialenosti oboch 
partnerských miest uskutočnilo nie-
koľko vzájomných návštev i aktivít. Za 
všetky spomeniem úspešnú výstavu 
Evanjelium v obrazoch, ktorá sa usku-
točnila v apríli 2018 v Mestskom múzeu 
a galérii v Holíči na Bernolákovej ulici. 
Tvorila ju kolekcia 20 drevených ikon, 
ktoré zhotovil umelecký majster Ser-

gej Perunov z partnerského mesta 
Malojaroslavec a doplnilo ju niekoľko 
zaujímavých exponátov, ktoré zapoži-
čala Pravoslávna cirkevná obec v Holíči. 
Zapožičanie ikon zorganizovala v spolu-
práci s Veľvyslanectvom Ruskej fede-
rácie v SR riaditeľka Malojaroslavecké-
ho vojensko-historického múzea pani 
Ščebiková. No a práve v spolupráci 
s ňou sa pripravuje v týchto dňoch 
ďalšia spoločná aktivita. Aby sa občania 
Malojaroslavca i Holíča dozvedeli niečo 
viac o našich mestách, rozhodli sme sa 
spoločne uskutočniť virtuálnu výstavu 
exponátov z trvalých zbierok oboch 
múzeí, ktorá bude obsahovať fotografie 
najzaujímavejších obrazov. Záujemcovia 
si budú môcť prezrieť tieto fotografie 
exponátov prostredníctvom webových 
stránok oboch partnerských miest.
Veríme, že táto aktivita aspoň čiastočne 
nahradí momentálne obmedzené 
partnerské aktivity. Rovnako dúfame, 
že sa už čoskoro obnovia stretnutia so 
všetkými partnerskými mestami, medzi 
ktoré patria okrem Malojaroslaveca aj 
český Hodonín, srbské Hložany a ra- 
kúsky Hollabrunn.

Mgr. Hana Trúbová Galková, 
vedúca OKŠ

Spravodajstvo
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Februároví jubilanti

Štefánia Bederková
Milan Bučko

Terezie Dvorská
Rudolfa Fondrková

Eva Gregorová
Helena Hlivčuková

Anna Juríková
Mária Klásková

Eva Látalová
Eduard Lukačovič

Helena Mikušíková

Ján Ohák
Aurélia Zlatica Podmajerská

Pavol Rehák
Peter Rehák
Milan Rybár
Jozef Sovič

Anna Šafránková
Mária Šefčíková
Vladimír Švajlen
Helena Valová

JUDr. Anna Veselá

Adam Bitala 
Simona Gábelová

Linda Kotvanová
Zara Miholková

Michaela Poláková

Narodili sa

Navždy nás opustili

Luboš Jureňa (66r.) 19.12. 2020
Alžbeta Dychová (80r.) 21.12. 2020
Eduard Nemček (67r.) 22.12. 2020

Igor Potočiar (60r.) 23.12. 2020
Irena Klemonová (87r.) 24.12. 2020

Kamila Marečková (78r.) 28.12. 2020
Jozef Malík (65r.) 29.12. 2020
Mária Džurná (72r.) 4.1. 2021

Margita Blanárová (69r.) 6.1. 2021
Margita Tokošová (83r.) 7.1. 2021

Anastázia Moniaková (83r.) 10.1. 2021
Ion Dragan (91r.) 12.1. 2021

Jitka Polakovičová (63r.) 15.1. 2021
Alena Bryndzová (57r.) 17.1. 2021

Srdečne blahoželáme !

Milí Holíčania“...,všetci naši priaznivci,

možno si mnohí z Vás položia otázku „Ako si žijeme 
v našom Senior dome počas tejto doby“, keďže brá-
ny nášho zariadenia sú pre verejnosť aj naďalej za-
tvorené v zmysle hygienických a epidemiologických 
opatrení. Pred dobou Covidovou naše zariadenie žilo 
bohatým kultúrnym a spoločenským životom. Žiaľ 
aj my sme sa museli prispôsobiť tejto dobe, ale ani pre 
nás sa život nezastavil a bojujeme ďalej. Naše aktivi-
ty sme prispôsobili hygienickým a epidemiologickým 
predpisom. S klientmi i naďalej pracujeme v menších 
skupinkách, našou snahou je ďalej rozvíjať a udr-
žiavať ich fyzické, psychické možnosti a schopnosti. 
Sú to najmä rozvoj tvorivosti, kognitívne tréningy, 
pohybové cvičenia, pre-
chádzky v našom areá-
li. Nezabúdame ani na 
tradície a zvyky. Tak ako 
po minulé roky ku nám 
prišiel Mikuláš a Lucie 
povymetali všetky kúty 
a omietli klientov, aby 
ich obchádzali choroby. 
Všetko prebehlo indivi-
duálne, aby sme do-
držali všetky predpisy, 
navštívili sme každého 
klienta na izbe. Počas adventu nás oslovili viaceré 
škôlky, školy, organizácie s množstvom darčekov pre 
našich klientov, za čo im patrí veľká vďaka. Či už to 
boli rôzne pozdravy vyrobené s láskou od detí z MŠ 

Kátov, Holíč, Kopčany, ZŠ Holíč, alebo „krabič-
ky naplnené láskou“ plné prekvapení od detí 

a dobrovoľných darcov. Taktiež Ježiško sa u nás za-
stavil a priniesol našim klientom hygienické balíčky 
venované p. Mišíkovou. Nezabudli na nás ani štu-
denti SOŠ dopravy a služieb, ktorí pre našich klien-
tov nahrali kultúrny program na USB kľúč a upiek-
li vianočné pečivo. Aj my zamestnanci sme našim 
klientom upiekli a pripravili balíčky a nezabúdame 
ani na gratulácie k ich sviatkom. Naďalej pokra-
čuje naša spolupráca so Strednou odbornou školou 
dopravy a služieb v Holíči, aj keď v troška inom 
režime. Pre klientov pripravujú študenti a profe-
sori výstavu fotografii, taktiež sa pripravujeme na 
fašiangy, samozrejme v trocha inom režime ako 
sme zažívali. Vieme, že klientom chýbajú príbuzní 

a rodina a preto snahou 
nás všetkých je v tejto 
dobe prevencia osame-
losti a izolácie klientov. 
Naďalej je tu možnosť 
využívať spojenie s Vaši-
mi blízkymi prostredníc-
tvom skype podľa pod-
mienok určených na 
našej web stránke www.
seniordomterezia.sk, na 
ktorej máte aj možnosť 
sledovať život v našom 

zariadení, zachytený prostredníctvom fotografií. Na 
záver by sme chceli odovzdať pozdravy pre Vás všet- 
kých od našich klientov. Prosím Vás, spoločne to ešte 
vydržme, všetci veríme v lepšie časy !
Ďakujeme.  Mgr. Višvaderová Denisa, 
 vedúca soc. úseku Senior dom Terézia10

Spoločenská rubrika



Časom je všetko lepšie, ale spomienky zostávajú...
8. januára uplynul deviaty smutný rok od chvíle, kedy nás 

navždy opustil otec a dedo, 
pán Teodor Gróf.

V srdci nám bolesť ostala a tiché 
spomínanie...

8. februára uplynie deväť rokov, čo nás navždy opustila naša 
milovaná mamka a babka, 
pani Ľudmila Grófová. 

S úctou a láskou spomína syn Teodor s rodinou.

21. januára uplynulo 9 rokov, čo nás nečakane opustil 
pán Jozef Bubeník.

S láskou a úctou spomínajú manželka, dcéra a synovia 
s rodinami i ostatná rodina.

Najväčšia láska na svete zomiera, 
keď oči oboch rodičov sa navždy zatvoria.

Dňa 22.januára 2021 sme si pripomenuli 11. výročie úmrtia 
nášho otca a dedka, 

pána Vladimíra Černého z Holíča.
S láskou spomína dcéra a ostatná rodina.

V týchto dňoch si pripomíname výročia 
našich zosnulých rodičov. 26. januára 

uplynulo 11 rokov, čo nás opustila 
pani Alžbeta Schultzová.

16. februára to bude 12 rokov, čo nás 
navždy opustil pán Ondrej Schultz.

S láskou spomína dcéra s manželom a deti s rodinami.

Už je to 15 rokov, čo nás „Rege“ bez rozlúčky opustil.

Vladimír HORVÁTH 1966 – 2006

V srdci tých, ktorí Ťa milovali, budeš žiť navždy.
4. februára uplynulo smutných 8 rokov, čo nás navždy opustil 

otec, dedko a strýc, pán Oldřich Mazáč.
S láskou a úctou spomínajú syn Oldrich s manželkou Martou, 

syn Tibor s manželkou Irinou a dcéra Božena s vnúčatami 
a blízka rodina.

Odišla si tíško, už nie si medzi nami. V našich srdciach žiješ spomienkami.
23. februára uplynie veľmi smutný 1 rok, čo nás navždy 

opustila naša milovaná mamka, babka a teta, 
pani Kvetoslava Mucsková.

S láskou v srdci spomínajú syn Oldrich s manželkou Martou 
a vnúčatami, syn Tibor s manželkou Irinou a dcéra Božena 

s vnúčatami a blízka rodina.

Neplačte, že som odišiel, ten kľud a mier mi prajte, 
len večné svetlo spomienky mi stále zachovajte.

5. februára si pripomíname smutné 30. výročie úmrtia 
milovaného manžela, otca a starého otca, pána Milana 

Chudého z Holíča.
S úctou a láskou spomínajú manželka Marta, 
dcéry Marta, Eva, Hana a Katarína s rodinami.

6. februára si pripomíname 14 rokov, čo nás náhle opustil 
milovaný manžel, otec a starý otec, 

pán Rudolf Gróf.

Kto ho poznal, spomenie si, kto ho miloval, nikdy nezabudne. 
S láskou spomínajú manželka, dcéra, syn a vnučka s rodinami.

Najväčšia láska na svete zomiera, 
keď oči oboch rodičov sa navždy zatvoria.

8. februára si pripomíname 4. výročie úmrtia nášho otca, 
pána Jozefa Darmovzala.

S láskou a úctou spomína dcéra Veronika s manželom.

10. februára 2021 prešlo 10 rokov smutných spomienok 
na úmrtie mladého dobrého človeka, nášho syna, manžela, 

brata a otca, Ing. Pavla Hollého.

Kto ste ho poznali, venujte spolu s nami tichú a úprimnú 
spomienku. Smútiaca rodina

Odišiel tíško, už nie je medzi nami, 
no v srdciach našich žije stále spomienkami.

12.februáara si pripomenieme 5. smutné výročie úmrtia 
nášho otecka, svokra, dedka a pradedka, 

pána Karola Rampalu.
S láskou a úctou spomínajú syn a dcéry s rodinami. 

Venujte mu s nami tichú spomienku.

Kniha života sa zavrela, ostávajú len spomienky.
20. februára si pripomenieme prvé smutné výročie, čo nás 

opustil manžel, otec, starý otec a brat, 
pán Miroslav Juřička.

S láskou spomínajú manželka 
a dcéry Alenka a Katka s rodinami.

Odišiel si tíško, už nie si medzi nami. 
V našich srdciach žiješ spomienkami.

21. februára uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil manžel, 
otec, starý a prastarý otec, 

pán Štefan Hrubša.
S láskou spomína manželka a dcéry s rodinami.

21. februára 2021 si pripomenieme prvé výročie 
od úmrtia našej mamky a babky,

pani Marty Prokešovej,
ktorá nás navždy opustila vo veku nedožitých 78 rokov. 

S láskou a úctou spomína manžel, deti a vnuci.

Čas plynie, ale smútok a bolesť v srdci zostáva.
25. februára si pripomíname 24. výročie, čo nás navždy 

opustil manžel, otec, dedo a brat, 
pán Jozef Hlúpik.

S láskou a úctou spomínajú manželka, 
dcéra s rodinou a synovia.

27. februára si s bolesťou v srdciach pripomenieme 
2. smutné výročie, čo nás navždy opustil milovaný syn, 

manžel, otec, brat a strýc, 
pán Ľubomír Hlúpik.

Kto ste ich poznali, venujte im tichú spomienku. S láskou a úctou spomínajú 
mama, manželka, syn a súrodenci s rodinami.

28. februára si pripomenieme 4. výročie úmrtia drahého otca, 
syna, brata,

Dušana Sprušanského.

S láskou a úctou spomína syn Marek, matka Anička 
a brat Peter s rodinou.
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Mestská knižnica úspešná v projekte 
Život je kniha, kniha je život
Mesto Holíč má bohaté skúsenosti 
s realizáciou projektov. Za posledné 
roky sa podarilo z Fondu na podporu 
umenia /ďalej FPU/, ktorý bol záko-
nom zriadený za účelom rozdeľovania 
a poskytovania finančných prostried-
kov v pôsobnosti Ministerstva kultú-
ry SR, získať finančné prostriedky na 
realizáciu rôznych projektov, medzi 
inými aj takých, ktoré boli zamerané 
na rozvoj a skvalitnenie Mestskej 
knižnice v Holíči.
Z tohto dôvodu sme sa aj v roku 
2020 prihlásili do výzvy FPU o po-
skytnutie dotácie s projektom „Život 
je kniha, kniha je život“. Zámerom 
nášho projektu je obohatiť knižný 
fond nákupom noviniek zo žánrov 
odbornej literatúry, ale i mimoriadne 

obľúbených a žiadaných titulov belet-
rie svetovej, slovenskej i regionálnej. 
Týmto spôsobom sa snažíme napĺňať 
primárnu úlohu našej knižnice, t.j. 
akvizíciu knižničných dokumentov. 
Garantom projektu je Mesto Holíč, 
realizáciu zabezpečia zamestnankyne 
Mestskej knižnice v Holíči v spoluprá-
ci s vedúcou odd. kultúry a športu.
O úspešnosti projektu, resp. o pride-
lení dotácie vo výške 3.000 eur sme 
sa dozvedeli už v uplynulom roku, 
avšak aj v tejto oblasti prišlo k one-
skoreniu administratívneho zabez-
pečenia celého projektu v dôsledku 
pandémie koronavírusu. To spôsobilo 
posun investičnej časti projektu až do 
roku 2021. Čitateľom tak plánujeme 
pripraviť v týchto náročných časoch 

milé prekvapenie k tradičnému me-
siacu kníh. Vo februári prebehne 
prvý z plánovaných nákupov nových 
knižných titulov a veríme, že naši či-
tatelia si práve Marec – mesiac knihy 
spestria prečítaním niektorých novo 
zakúpených knižných titulov. Príno-
som projektu je nielen doplnenie 
a skvalitnenie nášho knižného fondu 
pre stálych užívateľov, ale predpokla-
dáme, že vyústi aj do zvýšeného počtu 
návštevníkov knižnice v tejto neľahkej 
dobe. Práve kniha môže každému 
z nás pomôcť s úsmevom tieto ob-
medzenia zvládnuť.

MsK Holíč

Knižnica ani počas „lockdownu“ nezaháľala
Opatrenia v súvislosti so zamedzením 
šírenia ochorenia COVID-19 sa začiat- 
kom roka 2021 dotkli aj Mestskej 
knižnice v Holíči, ktorá bola v rámci 
vyhláseného „lockdownu“ a na zá-
klade rozhodnutia Krízového štábu 
mesta Holíč v januári pre verejnosť 
zatvorená. V letných mesiacoch toh-
to roku bola plánovaná pravidelná 
revízia knižného fondu, ktorá pre-

bieha každých 5 rokov. Súčasné ob-
medzenie vytvorilo priestor na usku-
točnenie tejto revízie v mesiaci január, 
takže v letných mesiacoch nebude 
nutné otváracie hodiny Mestskej 
knižnice Holíč z tohto dôvodu znovu 
obmedzovať. Cieľom revízie je fyzické 
porovnanie skutočného počtu doku-
mentov s evidovaným počtom doku-
mentov, ktoré tvoria knižničný fond 

knižnice. Je to časovo náročný proces, 
v ktorom prebehne fyzická kontro-
la a elektronická evidencia všetkých 
titulov, ktorými naša knižnica dispo-
nuje v objeme 15 800 kusov. Veríme, 
že po ukončení revízie nám aktuálna 
pandemická situácia umožní knižnicu 
otvoriť pre verejnosť. Veľmi sa na svo-
jich stálych i nových návštevníkov te-
šíme. MsK Holíč

M 

 

 

 

Mestská knižnica v Holíči 

Vás pozýva na 

 

V dňoch 1.- 5. marca 2021 sa môžete zapísať                                                                                          
za zľavnený poplatok na celý kalendárny rok: 

        dospelí -2  €                  deti - 1 € 
 

 

Spravodajstvo
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Vyrobte si vlastný náramok. Zapojte 
fantáziu a skombinujte farby a tva-
ry. Precvičíte si kreativitu aj jemnú 
motoriku. Návod na výrobu je veľmi 
jednoduchý a pri troche trpezlivosti 
ho zvládnu aj deti.

– Čo potrebujete? Koráliky, kompo-
nenty, písmenká, gumičku a „fixá-
tor“. (obr.1)

– Vyskladajte si koráliky a komponen-
ty, poprípade vaše meno či iniciálky 
podľa vašej fantázie. Nezabudnite 
si zmerať obvod zápästia a pridať 1 
cm, aby náramok netlačil. (obr. 2)

– Takto pripravené koráliky ponavlie-
kajte na gumičku. (obr. 3)

– Odstrihnite gumičku, nechajte 
z každej strany aspoň 4 cm, aby ste 
mohli spraviť uzlíky. (obr. 4)

– Spravte 2-3 klasické uzlíky. (obr. 5)
– Dôležitý krok: zafixovanie uzlíka. Na 

uzlík kvapnite trocha priesvitného 
laku na nechty alebo sekundové 
lepidlo. Nechajte 2-3 minútky za-
schnúť, gumičku stále držte na-
tiahnutú tak, ako je na obrázku. 
(obr. 6)

– Po zaschnutí fixátora odstrihnite 
konce gumičky a hotovo. Môžete sa 
pochváliť vlastnoručne vyrobeným 
náramkom, alebo spraviť ním ra-
dosť niekomu inému ☺

SÚŤAŽ
Zapojte sa do súťaže a získajte kreatív-
ny balíček na výrobu náramkov. Na-
píšte nám, čo je to rokajl ?
Zo správnych odpovedí vyberieme 3 
výhercov, ktorí získajú kreatívny balí-
ček. Svoje odpovede môžete posielať 
do Messengeru nášho facebookového 
profilu mesta Holíč.

TIPY ako predávať svoje 
hand-made výrobky on-line
Corona zrušila takmer všetky živé 
predajné akcie a mnohí tvorcovia 
tak prišli o možnosť ponúknuť svoje 
ručné práce verejnosti. Ale, ako sa 
hovorí, ak Ti život hádže pod nohy cit- 
róny, sprav z nich citronádu. Alebo, 
inak povedané, popremýšľaj, ako sa 
to dá. A keď sa nedá predávať naživo, 
treba využiť internet. Predaj on-line. 
Na čo si dať pozor, aby sa naše hand-
made výrobky predávali aj on-line? 
Prečítajte si zopár tipov.
1). Kvalitná fotografia je základ. On-
line tržnica je obrovská a naša konku-

rencia je od nás vzdialená len na 
jedno kliknutie. Ostrá fotografia, kto-
rá zachytáva výrobok tak, že zaujme 
zákazníka, je nutnosťou.
2). Lákavý popis výrobkov. Rozmery, 
hmotnosť, popis funkcie či vlastností 
a cena sú povinné. No potenciálneho 
zákazníka treba zaujať aj po „citovej“ 
stránke. Treba mu zaujímavo opísať 
výrobok a jeho vlastnosti tak, aby sa 
už „videl“ v situácií, ako daný výrobok 
ochutnáva, nosí ho a zachytáva ob-

divné pohľady...
3). Profil na sociálnych sieťach. Keď 
predávate naživo, zákazník vás vidí. 
Hovorí s vami. Podobne je to aj pri 
predaji on-line. Zákazník chce vedieť, 
kto mu výrobok predáva. Chce vás 
vidieť a poznať vás. Neschovávajte sa 
preto za fotografie mačičiek, či kveti-
niek. Nebojte sa ukázať vašu tvár. Pre-
daj je vždy o vzťahu 2 ľudí.
4). Dávajte o sebe vedieť. Nebojte 
sa ukázať aj čo to zo zákulisia vašej 
tvorby. Rozpracovaný výrobok aj kú-
sok, ktorý sa vám nepodaril. Zákaz-
ník sa tak dozvie, že to, čo vyzerá tak 
jednoducho, je v skutočnosti dielom 
šikovných rúk s dlhoročnou praxou. 
A bude si tak vašu prácu aj viac vážiť 
aj po finančnej stránke.
Nabudúce vám prezradím na čo si 
dať pri fotení vašich hand-made vý-
robkov pozor, aby ste zlou fotografiou 
neuberali na kráse vašich hand-made 
výrobkov.

Pre všetky kreatívne duše 
s láskou pripravila Anna Harská

Na skrátenie voľného času aj precvičenie jemnej motoriky

Spravodajstvo
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Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Vážení a milí zákazníci, vaša Optika AGA sa presťahovala do novej budovy 
na Bratislavskej ulici č. 4 vedľa mestského úradu. 
Rozšírili sme pre vás ponuku nových okuliarových 

rámov, optických doplnkov a služieb. Tešíme sa na vás 
v nových moderných priestoroch a budeme sa snažiť, aby 

sme vám pobyt u nás čo najviac spríjemnili. 
Kontakt: 034 668 5086, e-mail: info@optikaaga.sk

               Centrum voľného času, Kollárova 21, 908 51 Holíč 

 

PROPOZÍCIE : Fotografická súťaž – „Takto to vidím JA“,  
- téma Zimná rozprávka   

Opis súťaže:  
Súťaž je určená amatérskym fotografom – nadšencom vo veku od 6 -18 rokov. Ich úlohou je 
zachytiť krásy a zaujímavosti svojho okolia tak, ako to vnímajú cez hľadáčik/displej 
fotoaparátu. Súťaž vyvrcholí vernisážou ocenených a víťazných fotografií. O ocenených 
fotografiách/víťazoch rozhodne odborná porota. Cieľom fotosúťaže je objavovanie mladých 
talentov, ich vyburcovanie k novej tvorbe a následná prezentácia fotografickej sebarealizácie.  

Ocenení a víťazi sa môžu tešiť zo spoločnej vernisáže a vecných cien. 
Fotografie je možné zasielať do 28.februára 2021 na mail cvc.holic1@gmail.com.  
 
Podmienky a pravidlá súťaže „Takto to vidím JA“ – téma Zimná rozprávka  

1. Organizátorom súťaže je Centrum voľného času, Kollárova 21, 908 51 Holíč. 
2. Do súťaže sa môžu zapojiť žiaci I. a II. stupňa ZŠ a študenti SOŠ. 
3. Fotografia zaslaná do súťaže musí byť dielom autora, ktorý ju do súťaže prihlásil. 
4. Fotografie musia byť vo vysokom rozlíšení, vo formáte JPG (JPEG) tak, aby bolo možné 
fotografiu zväčšovať na formát A3 – s minimálnym rozlíšením 1600 bodov (pixelov) na 
dlhšej strane na 300 dpi. 
5. Do súťaže môže jeden autor poslať spolu 2 fotografie (z každej kategórie jednu, alebo 
dve v jednej kategórii). 
6. Súťaž sa vyhlasuje v dvoch kategóriách:  

1.kategória -  Čiernobiela fotografia  
2.kategória -  Farebná fotografia. 

7. Súťažné fotografie je potrebné zaslať do 28. februára 2021. Súťažné fotografie je potrebné 
poslať elektronicky na e-mail: cvc.holic1@gmail.com. Fotografie je možné doručiť aj na 
digitálnych nosičoch CD alebo DVD osobne alebo poštou na adresu: Centrum  voľného času, 
Kollárova 21, 908 51 Holíč. 
8. K súťažným fotografiám je potrebné uviesť: 
– meno a priezvisko autora, vek autora, školu  
– adresa autora, 
– názov fotografie (prípadne miesto nasnímanej fotografie). 
9. O víťazoch súťaže rozhodne odborná porota.  
10. Zaslaním fotografie dáva súťažiaci organizátorovi súťaže  – CVČ Holíč súhlas na použitie 
diela v rozsahu jeho zverejnenia, archivácie, reprodukcie a publikovania diela s uvedením 
autora fotografie v súlade s § 19 ods. 4 zák.č. 185/2015 Z.z. Autorský zákon. Autor tým 
súčasne udeľuje organizátorovi súťaže bezodplatnú licenciu v súlade s § 70 ods. 1 Autorského 
zákona. 
11. Zaslaním fotografie dáva súťažiaci/zákonný zástupca súťažiaceho vo veku do 16 rokov 
súhlas v súlade so zákonom č.18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov. 
12. Zaslaním fotografie autor súhlasí s podmienkami a pravidlami súťaže.  

Predám zariadenie a vybavenie rod. domu v Holíči: 
nábytok – nový aj retro, sedacie súpravy, skrine, 

elektrospotrebiče, nový koberec, doplnky – nepoužívané 
kávové a čajové súpravy, keramiku, sporáky apod. 

Obhliadka po tel. dohode. 
Kontakt: 0904 838 480

CENOVÉ PODMIENKY INZERCIE
na rok 2021
Cenové podmienky inzercie v mesačníku HOLÍČAN sa v roku 
2021 nemenia, zostávajú na doterajšej úrovni.
Podnikateľská a súkromná reklama
Záujemca o inzerciu si môže vybrať zo štyroch rozmerových ty-
pov s príslušnou cenou. Všetky ceny sú konečné (vydavateľ nie 
je platiteľom DPH).
V rámci komerčnej inzercie je možné uplatniť množstevné 
zľavy. V prípade 3 uverejnení sa poskytuje zľava 7% z celkovej 
ceny, pri 4 – 10 opakovaniach je zľava 12% a pri 11 opakovani-
ach resp. pri celoročnej inzercii je zľava 25% z celkovej sumy.

Oznam v Spoločenskej rubrike
Cena za uverejnenie blahopriania alebo smútočného ozná-
menia je 4 eurá.
Oznam v Spoločenskej rubrike môže byť maximálne 50 slov 
v prípade iba textového oznamu a maximálne 40 slov, ak je 
oznam (smútočná spomienka, blahoprianie) aj s fotografiou.

POSTUP PRI ZADÁVANÍ REKLAMY A OZNAMOV
Zadávateľ komerčnej reklamy i oznamov do Spoločenskej rubriky 
najprv požiada o uverejnenie prostredníctvom príslušného for-
mulára. Sú k dispozícii v redaakcii HOLÍČANa, alebo na oddelení 
kultúry a športu v budove fajansy ako aj na webovej stránke 
mesta Holíč v sekcii Holíčan, kde nájde záujemca aj cenník. 
Po vyplnení formulára uhradí ustanovenú čiastku v centrálnej 
pokladnici mesta.
Úhrada je možná aj formou faktúry, ktorá sa realizuje až na 
základe predchádzajúcej písomnej (e-mailovej) objednávky za-
dávateľa inzercie.
Podklady je treba dodať osobne alebo e-mailom na adresu 
redakcie najneskôr do 22. dňa v mesiaci (HOLÍČAN vychádza 
spravidla k 5. dňu v mesiaci).
Bližšie informácie poskytne redakcia

na tel.č. 034/321 0552, e-mail: holican@holic.sk

Inzercia / Oznamy
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Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde...
Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde... 
jedna z najznámejších a na Slovensku 
najrozšírenejších fašiangových pesni-
čiek. Málokto však vie, že jej slová 
nie sú úplne pravdivé. Po správnosti 
nasleduje po Fašiangoch Veľká noc 
a presne sedem týždňov po Veľkej 
noci prichádzajú turičné sviatky. 
Obdobie pripadajúce na dobu medzi 
vianočnými sviatkami a veľkým 
pôstom má vždy rôzny počet dní. Zá-
visí to od pohyblivého dátumu veľko-
nočnej nedele a štyridsiatich dní veľ-
kého pôstu. Fašiangy sú časom, kedy 
sa častejšie konali priadky, zakáľačky 
a svadby, pri ktorých nechýbali po-
četné hry, zábavy, chodenie maškár 
a muzík po dedine. Sú obdobím vese-
losti, radosti, uvoľnených mravov. 
Medzi ľuďmi sa tradovalo, že kto sa 
hojne nenaje a nenapije počas tohto 
obdobia bude hladovať po celý rok. 
Vyvrcholením fašiangov boli posledné 
tri dni pred pôstom pred Popolcovou 
tzv. škaredou stredou. Typickým fa- 
šiangovým jedlom sú šišky vyprážané 
na masti alebo fánky – božie milosti. 
Hlavnou udalosťou fašiangov bol fa-
šiangový sprievod. Na začiatku 20. 
storočia ho organizovali regrúti, ktorí 
chodili po dedine s hudbou. Mali 
šabľu, ktorá symbolizovala mužskú 
silu a plodnosť. Na šabľu im ľudia 

napichovali slaninu alebo klobásu. 
Pred každým domom na chvíľu za-
stavili, zaspievali, vytancovali dievča-
tá a ženy. Okrem slaniny dostali na 
posilnenie pálenku a do pokladnič-
ky malú finančnú odmenu. Večer 
sa po sprievode konalo symbolické 
pochovávanie basy. Muž v kostýme 
kňaza parodoval obrad rozlúčky pri 
cirkevnom pohrebe, ohlasoval ko-
niec zábavy a lúčil sa s basou. Akt 
pochovania basy napodobňoval sku-
točný pohreb a symbolizoval, že hu-
dobné nástroje zmĺknu, zábava sa 
skončí, nastáva obdobie pôstu a ľudia 
by sa mali ponoriť viac do seba. Od-
bitím polnoci a začiatkom Popolcovej 
stredy sa zábava skončila. 
V Holíči bolo zvykom, že cez 
fašiangy veľké podniky, or-
ganizácie usporiadali tanečné 
zábavy. Aj keď v priebehu 
20. storočia oslavy fašiangov 
ustupujú do úzadia a sú v tieni 
iných významných osláv, či už 
Februárového víťazstva alebo 
1. májových sprievodov. Aby 
však milovníci tanca nebo-
lo ukrátení v sále tzv. Besedy 
sa konal vždy ples s bohatou 
tombolou. K hodnotným ce- 
nám často krát patrilo na-
príklad živé 13 kg prasiatko. 

Len málo obyvateľov mesta si dnes 
pamätá pôvodného majiteľa firmy 
Kurfis pána Karola Svobodu, ktorý 
vždy v období fašiangov, keď prišli do 
podniku „maškare“ dovolil zamest- 
nancom odtiahnuť stroje a na dvo- 
re sa s nimi poveseliť a zatancovať si.
Tradíciu konania fašiangových sprie- 
vodov v roku 2016 obnovil folklórny 
súbor Valša. Rozhodli sa tak Holí-
čanom priblížiť tento dávny ľudový 
zvyk a oživiť pochmúrne zimné dni. 
Už čoskoro najveselšiu časť roka, kto-
rá nás v tomto období čaká vystrieda 
40-dňový pôst, v ktorom sa každý 
môžeme ponoriť do seba a rozjímať. 

Veronika Chňupková

Sviatok sv. Valentína
V priebehu posledných rokov k nám 
zavítal s veľkou pompéznosťou svia-
tok sv. Valentína. Celý sa viaže k oso-
be svätca, ktorého existencia a život je 
opradená mnohými legendami. Jed-
na z nich hovorí, že to bol kresťanský 
kňaz v Ríme, žijúci za panovania cisá-
ra Klaudia v čase, kedy kresťania boli 
najviac prenasledovanou skupinou.
Sv. Valentín mal sobášiť vojakov, 
ktorí mali zakázané ženiť sa, pre-
tože pretrvával názor, že ak sa budú 
venovať manželským povinnostiam 
budú zanedbávať vojenskú službu. Za 
tieto jeho činy ho uväznili. Aj vo vä-
zení konal dobro a liečil uväznených 
kresťanov. Druhá legenda hovorí, že 
tajne sobášil mladých kresťanov, a to 
aj napriek zákazu cisára. Za všetky 
tieto činy ho odsúdili k trestu smrti. 
Trest vykonali 14.2.269, kedy mu sťali 
hlavu. Pred svojou popravou Valentín 
stihol vrátiť zrak a sluch dcére svoj-
ho žalárnika. Podľa novšej legendy sa 
mal s dievčaťom do seba zamilovať. 

Valentín mal žene poslať pred smrťou 
lístok s nápisom „Od Tvojho Valentí-
na“.
Sviatok sv. Valentína zaviedol pápež 
Gelasius I. v roku 496. Zobrazenie sv. 
Valentína vo výtvarnom umení nie 
je až také časté. Avšak nájdeme ho 
vyobrazeného v oblečení biskupa, 
s kalichom v ľavej ruke a s mečom 
v pravej. Taktiež sa často zobrazuje, 
ako uzdravuje chlapca z padúcnice. 
Valentín je patrónom cestujúcich, 
včelárov a mládeže.
Ak neveríme na osobu sv. Valentína 
počiatky sviatku zamilovaných mô-
žeme hľadať aj v pohanskej slávnosti 
Luperkálií. Každoročne sa oslavovali 
v Ríme 15.2. Počas slávnosti oslavovali 
Rimania vlčicu, ktorá sa stala matkou 
Romula a Rema. V rovnakom čase 
sa slávil aj sviatok bohyne Juno, kto-
rá bola bohyňou plodnosti. V deň jej 
sviatku prebiehali rituálne obrady, 
spojené s očistami od zla. Práve pápež 
Gelasius v roku 494 tieto slávnosti 

zakázal. Nakoľko často prerastali do 
neviazaných a vášnivých orgií. 
Určite nie je náhodou, že na začiatku 
februára si i vtáci začínajú hľadať svoj 
pár.
Sviatok zamilovaných na naše územie 
začal prenikať až v 90. rokoch 20. sto-
ročia. Veľkej obľube sa teší v anglicky 
hovoriacich krajinách, kde sa vo veľ-
kej miere posielajú lístočky, pohľadni-
ce s odkazom pre milovanú osobu, 
ide o tzv. Valentínky. Prvú valentínku 
poslal manželke orleánsky vojvoda 
Charles už v 15. storočí. V masovej 
miere sa začali vyrábať až v 19. sto-
ročí. V mnohých krajinách sa Deň sv. 
Valentína spája s kvetmi, sladkosťami, 
romantickou večerou, či príjemným 
výletom. Avšak 14. február nie je 
len sviatkom zamilovaných, ale je aj 
dňom, kedy by sme mali poďakovať 
a vyjadriť lásku všetkým, bez ktorých 
si náš život nevieme predstaviť. 

Veronika Chňupková
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